
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 

UNITÀ DI COORDINAMENTO CENTRALIZZAZIONE ACQUISTI  

Resp. Michela Danti 

AA/BB 

(Sigle) 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI  • il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

• il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti 
Pubblici; 

• il DL 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale” (“Decreto Semplificazioni”) convertito in legge 
l’11 settembre 2020 L. 120; 

• le vigenti Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 

• le vigenti Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”; 

• l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle 
convenzioni CONSIP; 

• l’art.1 della L.296/2006 c. 450 e ss.mm.ii. circa l’obbligo di ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di 
beni e servizi d’importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario; 

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 
190/2012 e loro successive modifiche ed integrazioni in materia 
rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di 
contrasto alla corruzione; 

 

Decreto del Direttore Generale n.  

 

Classif. X/4 

n. allegati: 0 

 Oggetto: Affidamento Diretto del servizio di affitto locali ”PALAINDOOR” e servizi connessi per le 
prove di ammissione Scuole di specializzazione del 20 Luglio 2021  alla ditta FIDAL, Federazione 
Italiana di Atletica Leggera P.IVA 01384571004,ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.)a, del D.L. 
76/2020  convertito con Legge 11 Settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii. per un importo base di gara 
€ 47.370,00 oltre Iva (CIG: 8819242CB8 Gara: 8208499 ) 

 

  





 

2 

 

 

• le Circolari del Direttore Generale n. 62061 del 02/10/2019 e n. 
54790 30/08/2019 relative al D. Lgs. 18/04/2019 n. 32, cosiddetto 
Decreto “Sblocca cantieri”, convertito con L. 14/06/2019 n. 55; 

• la Circolare del Direttore Generale n. 68341 del 05/11/2020 
relativa al D.Lgs. 16/07/2020 n. 76, cosiddetto “Decreto 
Semplificazioni”, convertito con L. 11/09/2020 n. 120; 
 
• la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30/10/2018 
relativa all’accantonamento “incentivi per funzioni tecniche” ex art. 113 
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

PREMESSO CHE con nota MUR del 06/05/2021 è stata comunicata la fissazione della 
data delle prove concorsuali (20/07/2021); 
 

 

CONSIDERATO CHE L’assegnazione dei candidati (n. 550 per UNIVPM) da parte del Ministero 
dell’Università è avvenuta soltanto in data 8/06/2021 con nota Prot. 
16606 assunta agli atti dall’Amministrazione con prot. 50486 
dell’8/06/2021; 

 

   
VISTA Pertanto, l’urgenza di procedere all’organizzazione delle operazioni 

propedeutiche e necessarie all’espletamento delle prove concorsuali, in 
considerazione e tenuto conto dello stato di emergenza da epidemia 
Covid-19 

 

   
RITENUTO NECESSARIO Pertanto, dover organizzare lo svolgimento di dette procedure 

concorsuali in spazi ampi e tali da consentire il rispetto di tutte le misure 
precauzionali; 

 

   
TENUTO CONTO CHE    le indagini consultive de mercato hanno condotto alla individuazione 

dell’Associazione Federazione Italiana di Atletica Leggera (P.I. 
01384571004 Cod.Fisc.05289680588) che è in grado di soddisfare le 
esigenze dell’Amministrazione in tempi ristretti e in presenza di una tale 
complessità dell’affidamento; 

 

VISTO CHE allo stato la struttura del “Palaindoor” risulta essere l’unica struttura 
idonea a livello logistico e di capienza ad ospitare le prove di esame; 

 

INDIVIDUATO il Responsabile del Procedimento nella persona della dott.ssa Michela 
Danti, Responsabile dell’Unità di Coordinamento Centralizzazione 
Acquisti, con Decreto del Direttore Generale n. 144 del 31 Marzo 2020; 

 

   



 

3 

 

 

INDIVIDUATO il Direttore dell’esecuzione del contratto nella persona della dott.ssa 
Laura Pierdicca, Responsabile della Divisione Rapporti con SSN e 
Formazione Post Laurea Area Medica; 

 

PRESO ATTO  che il servizio che si intende affidare deve rispondere alle esigenze e 
specificità meglio precisate nel capitolato dell’affidamento; 

 

CONSIDERATO che gli oneri per la sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a 
ribasso sono pari ad € 0,00 

 

VISTO La estrema urgenza del servizio in oggetto;  

RITENUTO che l’art 8 D.L. 16 Luglio 2020 n. 76 recita che l’esecuzione del contratto, 
nel caso di servizi e forniture, è sempre autorizzata in via d’urgenza ai 
sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
fermo restando quanto previsto dall’articolo 80 del medesimo decreto 
legislativo; 

 

CONSIDERATO  Pertanto che per effetto del co. 8 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
la stazione appaltante ha facoltà di chiedere all’operatore economico 
l’esecuzione anticipata del contratto nelle more delle verifiche sul 
possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016, e che nel caso di esito 
negativo nulla è dovuto alla Ditta salvo la corresponsione delle spese 
eseguite; 

 

CONSIDERATO che il servizio di cui all’affidamento in oggetto non è presente in nessuna 
convenzione CONSIP attiva; 

 

VISTA l’offerta complessiva di € 47.370,00 oltre iva, presentata dal FIDAL, 
Federazione Italiana di Atletica Leggera rispondente alle esigenze di 
questa amministrazione;  

 

CONSIDERATO che l’operatore economico FIDAL non risulta iscritto al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione  ma stante quanto sopra 
evidenziato si ritiene necessario derogare  a quanto statuito dall’art.1 
della Legge 296/2006 c. 450, così come modificato dalla Legge n. 145 del 
30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019), circa l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e 
servizi d’importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario); 

 

RITENUTO Pertanto, che al momento sussistano le condizioni per procedere 
all’affidamento in questione; 

 

VISTO che l’affidamento in questione, per il carattere di non programmabilità 
della spesa, non è stato inserito nel programma biennale dei servizi e 

 



 

4 

 

 

delle forniture ex art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. anni 
2020/2021 

CONSIDERATO CHE si è comunque proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con particolare riguardo all’economicità, alla 
rotazione ed al divieto di artificioso frazionamento della spesa; 

 

VISTA la Delibera ANAC n. 1197 del 18 dicembre 2019, con particolare riguardo 
all’art. 2, che dispone in capo alla stazione appaltante l’obbligo di 
contribuzione a favore della predetta Autorità, quantificato nel caso 
specifico in € 30,00 

 

VISTO il quadro economico di progetto (QEP) dell’affidamento in questione: 

A) Importo del servizio   
 aa) Base di gara 

    € 47.370,00                                                                 
aaa) Oneri per la sicurezza da rischi interferenziali                  

€ 0,00                    
  Totale servizio 

€ 47.370,00 
B) Somme a disposizione: 

bb) accantonamento ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  

2% dell’importo base di gara                                                             € 947,40 
bbb) Contributo Anac              

€ 30,00 
bbb) I.V.A.                                                    

 € 10.421,40 
Totale somme a disposizione                                                      € 11.398,80  
 
Totale Quadro Economico di Progetto A+B                  € 58.768,80 
 

 

CONSIDERATO CHE  Che la spesa complessiva pari ad 58.768,80 di cui al presente 
provvedimento grava sul progetto: 

 280500_PROGETTI_C_2021_PROVE_CONCORSO_SCUOLE_SPEC” voce 
di costo COAN CA.4.C.02.06.03.01 "Canoni di concessione spazi – 
istituzionale" assegnato alla Direzione Generale della quale si attesta la 
disponibilità; 

 

VISTO il bilancio di previsione dell’anno 2021;  

CONSIDERATO CHE il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 

 



 

5 

 

 

33/2013, è pubblicato, ai, sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel 
proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università 
Politecnica delle Marche: www.univpm.it - “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni 
Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni 
Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento diretto servizio di affitto 
locali ”PALAINDOOR” e servizi connessi per le prove di ammissione 
Scuole di specializzazione del 20/07/2021” e sul MIMS.”; 

Sentito il RUP;  

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa parte integrante del presente decreto 

 

1.  Di approvare il corredo documentale della procedura de qua predisposto dal RUP del 
presente affidamento Dott.ssa Michela Danti, consistente in: 

Capitolato dell’affidamento e relativi allegati (All. 1); 

Disciplinare dell’affidamento e relativi allegati (All 2); 

2. di affidare i servizi in premessa a FIDAL, Federazione Italiana di Atletica Leggera (P.IVA 
01384571004 Cod.Fisc.05289680588) per l’importo pari ad € € 47.370,00 oltre Iva con le 
modalità di cui all’art. 32 co 14 del D.Lgs. 50/2016;  

3. Di procedere con la stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, tramite PEC subordinatamente a: 

• Verifica dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

• Garanzia definitiva ex art.  103 del D.Lgs. 50/2016 nell’ipotesi di mancato miglioramento 
del prezzo di cui al co 11 del predetto articolo;     

• Assolvimento imposta di bollo DPR 642/72; 
4.  Di procedere, stante la situazione di urgenza ed emergenza a richiedere all’operatore 

economico l’esecuzione anticipata del contratto nelle more delle verifiche dei requisiti ex 
art. 80 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi e per gli effetti dell’art 8 D.L. 16 Luglio 2020 n. 76; 

5. Di approvare il seguente Quadro Economico di Progetto: 
A) Importo del servizio   
 aa) Base di gara 

   € 47.370,00                                                                 
aaa) Oneri per la sicurezza da rischi interferenziali                  

€ 0,00                    
  Totale servizio 

€ 47.370,00 
B) Somme a disposizione: 



 

6 

 

 

bb) accantonamento ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii  

(2% dell’importo base di gara)                                                                                                            € 947,40     

bbb) Contributo Anac              
€ 30,00 

bbb) I.V.A.                                                    
 € 10.421,40 

Totale somme a disposizione                                                                                                        € 11.398,80  
 
Totale Quadro Economico di Progetto A+B                                                                  € 58.768,80 

 

6.   Di attestare che il costo complessivo dell’affidamento graverà sul Progetto: 
280500_PROGETTI_C_2021_PROVE_CONCORSO_SCUOLE_SPEC” voce di costo COAN 
CA.4.C.02.06.03.01 "Canoni di concessione spazi – istituzionale" assegnato alla Direzione 
Generale della quale si attesta la disponibilità; 

7. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque 
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 

8. Di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto la dott.ssa Laura Pierdicca, Responsabile 
della Divisione Rapporti con SSN e Formazione Post Laurea Area Medica 

Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio. 

Il presente provvedimento, in ossequio a quanto disposto dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” del Sito 

Istituzionale dell’Università Politecnica delle Marche e sul sito del MIMS 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo 

 

Ancona,  

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Alessandro Iacopini 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 
 

 
 

 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - 
“Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” 
– “Gare di Appalto” – “Affidamento diretto servizio di affitto locali ”PALAINDOOR” e servizi connessi per le prove di ammissione 
Scuole di specializzazione del 20/07/2021“ e sul MIMS 


		2021-07-05T14:40:34+0200
	IT
	Alessandro Iacopini




